
Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda U.S.L. N. 7 

Carbonia 
  

 
 

Deliberazione   n°    843               

adottata da Direttore Generale in data      01/08/2007 

          

OGGETTO:  “L.R. n° 1 del 24.02.2006. Programma investimenti s anitari per l’anno 2006 - 
Delibera della Giunta Regionale n.34/26 del 02.08.2006. 
Procedura aperta la fornitura “chiavi in mano” di n° 1 Elettromiografo, n°2 
Colonne motorizzate per Traumatologia e n° 1 Radiol ogico Mobile per i PP.OO. 
Sirai e CTO, compreso contratto di manutenzione assicurativa quinquennale. 
Ratifica atti di gara. Aggiudicazione in favore Ditte Diverse. 

 
 
 
Il Resp.le del Servizio Acquisti: 
 
Richiamata la nota Prot. 26402/2 del 07.09.2006 con la quale l’Ass.to Regionale dell’Igiene 

e Sanità ha comunicato che la Giunta Regionale, con deliberazione n° 34/26 del 
02.08.2006, ha approvato il programma di investimenti sanitari per l’anno 2006, 
in attuazione delle disposizioni contenute nella Legge finanziaria regionale (L.R. 
n.1 del 24.02.2006 – art. 9 comma 13); 

 
Atteso  che: 

• nel contesto del citato programma operativo, l’Azienda risulta beneficiaria di 
un’attribuzione finanziaria per complessivi € 1.612.000,00; 

• il programma prevede i seguenti interventi:  
- Cod. 51 - € 40.000,00 finalizzato all’acquisizione di n° 1 Elettromiograf o  

per il PO  di Carbonia  
- Cod. 52 - € 160.000,00 finalizzato all’acquisizione di n° 2 Colonne 

motorizzate per traumatologia per i PP.OO. Sirai 
e CTO  

- Cod. 53 - € 90.000,00 finalizzato all’acquisizione di n° 1 Apparecchio 
radiologico mobile per il PO Sirai   

 
Vista la Delibera Delibera n° 160 del 15.02.2007, con la quale l’Azienda ha indetto la 

procedura aperta per la fornitura “chiavi in mano” di n° 1 Elettromiografo, n°2 
Colonne motorizzate per Traumatologia e n° 1 Radiol ogico Mobile per i PP.OO. 
Sirai e CTO, compreso contratto di manutenzione assicurativa quinquennale, 
approvando contestualmente il Capitolato di gara; 
 

Atteso  che in applicazione del D.Lgs 163/2006, è stata disposta la pubblicazione del 
bando sulla G.U.R.I. Parte Prima 5a Serie Speciale n° 33 del 19.03.2007 e sulla 
GUCE S49/2007 del 10.03.2007, nonchè sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, e dell’avviso per estratto sui quotidiani  “Il 
Sardegna del 22.03.2007, “La Repubblica del 22.03.2007, “Gazzetta Aste e 
Appalti Pubblici del 22.03.2007, “La Nuova Sardegna del 22.03.2007”; 

 
Visti  i verbali di gara in data 06.06.2007 – 25.06.2007 – 16.07.2007 e 24.07.2007 

della Commissione di aggiudicazione, nominata con Disposizione 
Amministrativa n° 38 del 24.05.2007; 

  
Preso atto  che la Commissione ha proposto l’aggiudicazione in favore di Ditte diverse, ai 

sensi dell’art. 83 del D. Lgs n. 163 del 12.04.2006; 
 
Visti  il Capitolato Speciale e il Capitolato Generale; 
 
Visto  il D.Lgs 163/2006; 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda U.S.L. N. 7 

Carbonia 
  

 
segue Deliberazione  del   

 
 
 

 
Ravvisata  la legittimità delle operazioni svolte in sede di pubblicazione e in sede di gara; 

 
Atteso  che l’Azienda, nella considerazione che l’importo complessivo di fornitura del 

lotto 1 – Apparecchio radiologico mobile è superiore  all’effettiva disponibilità 
finanziaria, con nota Prot. ASL 16592 del 26.07.2007 ha invitato la ditta Siemens 
SpA Medical Solutions a formulare offerta migliorativa; 

 
Vista  la nota di riscontro della ditta Siemens SpA Medical Solutions, Prot. fax ASL 

1752 del 27.07.2007, con la quale comunica la propria disponibilità ad applicare 
sul prezzo offerto di € 102.000,00 uno sconto  del 2,9%, con conseguente 
importo complessivo di fornitura definitivo di € 99.000,00 + IVA 20%; 

 
Propone 

 
• di disporre l’aggiudicazione della gara mediante procedura aperta per la fornitura “chiavi in 

mano” di n° 1 Elettromiografo, n°2 Colonne motorizz ate per Traumatologia e n° 1 Radiologico 
Mobile per i PP.OO. Sirai e CTO, compreso contratto di manutenzione assicurativa 
quinquennale, così come si evince dai verbali della Commissione di aggiudicazione, integrati 
dall’offerta definitiva della ditta Siemens SpA Medical Solutions di cui alla nota Prot. fax ASL 
1752 del 27.07.2007, parti integranti del presente atto;  

 
 

Il Direttore Generale 
 
 

Preso atto dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 

Sentiti              il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa 
 
4 di ratificare gli allegati verbali in data 06.06.2007 – 25.06.2007 – 16.07.2007 e 24.07.2007 

della Commissione di aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura “chiavi in 
mano” di n° 1 Elettromiografo, n°2 Colonne motorizz ate per Traumatologia e n° 1 
Radiologico Mobile per i PP.OO. Sirai e CTO, compreso contratto di manutenzione 
assicurativa quinquennale, indetta con Delibera 160/2007; 

 
4 di disporre l’aggiudicazione così come riportato nel prospetto allegato, costituito da n° 3 

pagine e parte integrante della presente delibera; 
 
4 di dare atto che i presenti affidamenti sono soggetti a stipula contrattuale; 
 
4 di disporre l’affidamento provvisorio nelle more di predisposizione del relativo contratto di 

fornitura; 
 
4 di dare atto che l’affidamento provvisorio decorre dalla data di notifica dell’ordine formale 

di fornitura, e che tale decorrenza deve essere dichiarata in sede di stipula contrattuale 
quale validità del contratto  medesimo; 

 
4 di rinviare a successivo ed apposito atto l’eventuale affidamento relativo al contratto 

quinquennale del servizio di manutenzione full-risk post garanzia;  
 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda U.S.L. N. 7 

Carbonia 
  

 
segue Deliberazione 843 del 01/08/2007  

 
 

4 di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti di 
competenza, relativamente all’emissione dell’ordine di fornitura; 

 
4 di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle 

fatture di addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni 
organizzative aziendali utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere 
aziendale; 

 
4 di imputare la spesa complessiva di € 258.180,00 IVA 20% inclusa sulla classe di costo 

020300004 del piano dei conti aziendale  - finanziamento di € 1.612.000,00 di cui alla 
D.G. 34/26 del 02.08.2006, e precisamente: 

 
Lotto 1: acquisto apparecchio radiologico mobile, spesa complessiva € 118.800,00 IVA 

20% inclusa, di cui: 
€  90.000,00 sull’intervento Cod. 53 - € 90.000,00 finalizzato all’acquisizione 

di n° 1 Apparecchio radiologico mobile per il PO Si rai; 
€ 28.800,00 sulle economie dell’intervento Cod. 52 - € 160.000,00 finalizzato 

all’acquisizione di n° 2 Colonne motorizzate per tr aumatologia 
per i PP.OO. Sirai e CTO, sul quale a seguito del presente 
affidamento risultano economie per complessivi € 52.720,00 

 
Lotto 2: acquisto n° 2 colonne motorizzate, spesa complessiva  € 107.280,00 IVA 20% 

inclusa sull’intervento Cod. 52 - € 160.000,00 finalizzato all’acquisizione di n° 2 
Colonne motorizzate per traumatologia per i PP.OO. Sirai e CTO  

 
Lotto 3: acquisto n° 1 elettromiografo spesa complessiva € 32.100,00 IVA 20% inclusa 

sull’intervento Cod. 51 - € 40.000,00 finalizzato all’acquisizione di n° 1 
Elettromiografo  per il PO  di Carbonia  

 
4 di dare atto che a seguito dei presenti affidamenti, sui sottoelencati interventi si sono 

determinate economie per un importo complessivo di € 60.620,00,  che andranno a 
plasmare, in parte, l’aggiudicazione afferente la realizzazione dell’intervento cod. 53,  del 
medesimo programma di ammodernamento tecnologico di cui al finanziamento di 
€.1.612.000,00- DG. 34/26 del 02.08.2006, per il quale in sede di aggiudicazione si è 
determinato un maggior onere di € 28.800,00 sull’importo complessivo finanziato: 
 
Cod. 51 - €   40.000,00  economia €   7.900,00 

 Cod. 52 - € 160.000,00  economia € 52.720,00  
Totale economie € 60.620,00  

 
4 di dare atto che l’erogazione delle somme a valere sul finanziamento di € 1.612.000,00 di 

cui alla D.G. 34/26 del 02.08.2006 sarà corrisposta dalla RAS, come segue: 
- 70% dell’importo aggiudicato all’atto dell’aggiudicazione della fornitura; 
- quota residua all’atto del collaudo e della presa in carico della fornitura, fino alla 

concorrenza della spesa complessiva ed entro i limiti dell’assegnazione; 
 

4 di autorizzare, nelle more di accreditamento delle somme da parte Ass.to Regionale 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, la liquidazione della somma di €  258.180,00 
ricorrendo all’anticipazione dei fondi da parte dell’Azienda; 

 
4 di dare atto che, con l’accreditamento dei fondi da parte dell’Ass.to Regionale dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale, verrà reintegrato il bilancio dell’Azienda per l’importo pari 
alle somme utilizzate; 

 
4 di richiedere formalmente all’On.le Ass.to Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, l’erogazione della somma di € 180.726,00 pari al 70% della somma a valere sul 
finanziamento RAS; 

 



Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda U.S.L. N. 7 

Carbonia 
  

 
segue Deliberazione 843 del 01/08/2007  

 
 

4 di dare atto che l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in 
quanto gli articoli oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a 
carattere nazionale attualmente in essere; 

 
4 di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 del Capitolato speciale di gara, l’affidamento oggetto 

del presente atto ha validità di un anno dalla data di stipula contrattuale, pertanto nel 
corso dell’anno di validità l’Azienda si riserva di procedere, mediante adozione di appositi 
atti, ad ulteriori acquisti alle medesime condizioni e prezzi, per un importo non superiore 
all’importo contrattuale. 

 
Il Direttore Generale  

Dr. Benedetto Barranu 
 

DIRAMM/ 

DIRSAN/ 

ACQ/FODDIS 

ADD/A.Ventura 

 



 
 

 

Il Resp.le del Servizio Affari Generali 

attesta che la deliberazione 

n° _____________ del ______________ 

è stata pubblicata 

nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n° 7 

a partire dal _______________  al _________________ 

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata posta a disposizione per la consultazione 

 

Il Responsabile del Servizio  
Affari Generali 

(Geom. Gerolamo Agulli) 
 

 

 

 

Allegati n°  

 

Destinatari: 
Bilancio 
Collegio dei sindaci 
Acquisti 
Resp.le Ortopedia Traumatologia PO Sirai 
Resp.le Ortopedia Traumatologia PO CTO 
Ufficio ordini/magazzino economale 
Ufficio Collaudi 
Referente Consorzio Metis (Ing. C. Mura) 
 
 
 
Ratifica procedura aperta apparecchiature PI2006 


